ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 мая 2018 г. N 41

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ЗАТРАТ НА УСЛУГИ ПО УЧЕТУ, РАСЧЕТУ И НАЧИСЛЕНИЮ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПРЕТЕНЗИОННО-ИСКОВОЙ РАБОТЫ

На основании подпункта 4.4 пункта 4 Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 968 "Вопросы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь", в целях обеспечения единства подходов при планировании и калькулировании затрат на услуги по учету, расчету и начислению платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведению претензионно-исковой работы (далее - услуги по учету, расчету и начислению), а также во исполнение пункта 4 протокола поручений Премьер-министра Республики Беларусь Кобякова А.В., данных 19 - 20 октября 2017 г. в ходе республиканского семинара "О совершенствовании и развитии жилищно-коммунального хозяйства страны" от 19 октября 2017 г. N 04/39пр, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику по формированию и распределению затрат на услуги по учету, расчету и начислению платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведению претензионно-исковой работы.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Министр
	А.А.Терехов

                                               УТВЕРЖДЕНО

                                               Приказ Министерства жилищно-

                                               коммунального хозяйства

                                               Республики Беларусь

                                               14.05.2018 N 41

МЕТОДИКА

ПО ФОРМИРОВАНИЮ И РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ЗАТРАТ НА УСЛУГИ ПО УЧЕТУ, РАСЧЕТУ И НАЧИСЛЕНИЮ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПРЕТЕНЗИОННО-ИСКОВОЙ РАБОТЫ

1. Настоящая Методика разработана в целях обеспечения единства подходов при планировании и калькулировании затрат на услуги по учету, расчету и начислению платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведению претензионно-исковой работы (далее - услуги по учету, расчету и начислению) и рекомендуется к применению юридическими лицами всех форм собственности, оказывающими данные услуги, за исключением организаций, входящих в систему Министерства энергетики Республики Беларусь (далее - организации, осуществляющие учет, расчет и начисление).

2. Затраты на услуги по учету, расчету и начислению определяются организациями, осуществляющими учет, расчет и начисление в соответствии с законодательством Республики Беларусь и учетной политикой этих организаций, и планируются на финансовый год в пределах прогнозных макроэкономических показателей социально-экономического развития Республики Беларусь по форме согласно приложению к настоящей Методике.

3. Исходными данными для определения затрат на услуги по учету, расчету и начислению являются:

нормы и нормативы обеспечения материально-техническими ресурсами;

штатная численность работников организаций, осуществляющих учет, расчет и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведение претензионно-исковой работы, в пределах нормативов численности, определяемых в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Беларусь;

условия оплаты труда, определяемые в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

сроки полезного использования (нормативные сроки службы) основных средств и предметов в составе оборотных средств;

данные бухгалтерского учета;

иные данные, непосредственно связанные с расходами на услуги по учету, расчету и начислению.

4. Затраты на услуги по учету, расчету и начислению группируются по следующим статьям:

прямые затраты:

оплата труда работников, осуществляющих учет, расчет и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведение претензионно-исковой работы;

отчисления на социальные нужды работников, осуществляющих учет, расчет и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и проведение претензионно-исковой работы (обязательные страховые взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь и страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний);

материалы, используемые при оказании услуг по учету, расчету и начислению;

амортизация основных средств и нематериальных активов;

затраты на оплату услуг сторонних организаций, в том числе ремонт и техническое обслуживание основных средств, затраты на оплату ОАО "Небанковская кредитно-финансовая организация "Единое расчетное и информационное пространство" (далее - ОАО "НКФО "ЕРИП") услуг расчетного обслуживания с использованием единой общереспубликанской информационной системы по учету, расчету и начислению платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым помещением (далее - АИС "Расчет-ЖКУ"), за исключением соответствующих услуг в части обеспечения расчета безналичных жилищных субсидий;

прочие прямые затраты на услуги по учету, расчету и начислению (с расшифровкой);

накладные расходы - затраты организаций, осуществляющих учет, расчет и начисление, не входящие в состав прямых затрат и распределенные пропорционально прямым затратам, связанные с организацией, управлением, обслуживанием и содержанием отдельных подразделений и организации в целом, определенные в соответствии с нормативными правовыми актами.

5. После определения общей суммы затрат на услуги по учету, расчету и начислению осуществляется их формирование в процентном отношении к сумме планируемых на финансовый год начислений за жилищно-коммунальные услуги и другие услуги и расходы, за исключением платы за капитальный ремонт жилых домов, платы за пользование жилым помещением, налога за владение собаками, арендной платы за земельный участок, возмещения земельного налога, электроэнергии, потребляемой на освещение вспомогательных помещений и работу оборудования, в том числе лифтов (далее - жилищно-коммунальные и другие услуги), по формуле:

П = З / Н * 100,

где:

П - затраты на услуги по учету, расчету и начислению, выраженные в процентах;

З - сумма планируемых затрат на услуги по учету, расчету и начислению на финансовый год;

Н - сумма планируемых на финансовый год начислений за жилищно-коммунальные и другие услуги.

Рекомендуемое значение затрат на услуги по учету, расчету и начислению, выраженное в процентах, - не более 4 процентов в среднем по году.

6. Сумма начислений за жилищно-коммунальные и другие услуги на финансовый год планируется исходя из цен (тарифов) на эти услуги для населения, установленных в соответствии с действующим законодательством на стадии формирования затрат на услуги по учету, расчету и начислению, и фактического годового потребления жилищно-коммунальных и других услуг населением за предшествующий год (при его отсутствии - за год, предшествующий году, в котором формируются затраты на услуги по учету, расчету и начислению).

7. Затраты на услуги по учету, расчету и начислению, рассчитанные в процентном отношении, являются основой для определения тарифов на данные услуги.

8. Услуги по учету, расчету и начислению оплачиваются организациями, осуществляющими эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющими жилищно-коммунальные и другие услуги, на основании договора на оказание услуг по учету, расчету и начислению, и не подлежат дополнительной оплате населением.

Приложение

к Методике по формированию и распределению затрат на

услуги по учету, расчету и начислению платы за жилищно-

коммунальные услуги и платы за пользование жилыми

помещениями и проведению претензионно-исковой работы

Форма

         Затраты на услуги по учету, расчету и начислению платы за

  жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями и

      проведению претензионно-исковой работы на финансовый 20___ год

по ________________________________________________________________________

   (наименование организации, осуществляющей учет, расчет и начисление)

	N п/п
	Наименование расходов
	Факт за предшествующий год
	Ожидаемое исполнение текущего года
	План на финансовый 20___ год

	А
	Б
	1
	2
	3

	1.
	Сумма начислений за жилищно-коммунальные и другие услуги, за исключением платы за капитальный ремонт жилых домов, платы за пользование жилым помещением, налога за владение собаками, арендной платы за земельный участок, возмещения земельного налога, электроэнергии, потребляемой на освещение вспомогательных помещений и работу оборудования, в том числе лифтов, рублей

	2.
	Затраты на услуги по учету, расчету и начислению, рублей

	в том числе:

	2.1.
	прямые затраты

	2.1.1.
	оплата труда

	2.1.2.
	отчисления на социальные нужды

	2.1.3.
	материалы

	2.1.4.
	амортизация основных средств и нематериальных активов

	2.1.5.
	затраты на оплату услуг сторонних организаций

	из них:

	2.1.5.1.
	ремонт и техническое обслуживание основных средств

	2.1.5.2.
	затраты на оплату ОАО "НКФО "ЕРИП" услуг расчетного обслуживания с использованием АИС "Расчет-ЖКУ"

	2.1.6.
	прочие прямые затраты (с расшифровкой)

	2.2.
	накладные расходы

	3.
	Затраты на услуги по учету, расчету и начислению в процентном отношении (стр. 2 / стр. 1 * 100), процентов

Руководитель организации      ___________              ____________________

                               (подпись)               (инициалы, фамилия)

                                 М.П. <*>

Главный бухгалтер организации ___________              ____________________

                               (подпись)               (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Печать может не проставляться организациями, которые в соответствии с законодательством вправе не использовать печати.